
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 

 
 

O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no 

inciso IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 

 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 

 
a) Processo Nrº              

: 

29/2024 

b) Licitação Nrº             

:            

11/2024 

c) Modalidade                

:            

Pregão 

d) Data 

Homologação   : 

25/04/2024 

e) Objeto 

Homologado  : 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

PARA AS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE E DIVERSOS SETORES 

(SAMU,CVASST,UBS) 
  

 
 

FORNECEDOR: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL 
LTDA - CNPJ: 47.515.013/0001-67 

Valor Total do Fornecedor: 516,75 (quinhentos e dezesseis reais e 
setenta e cinco centavos). 

 
LOTE 10 LOTE 10 

Valor Total do Lote: 109,80 (cento e nove reais e oitenta centavos).  
 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Extrato de 
Tomate – 

Concentrado 
pura polpa, 

Composição: 
pura polpa 

de tomate e 
sal – textura 

cremosa e 
sem 

conservante

Bonar
e 

LATA 20 R$ 
5,49 

R$ 
109,8

0 

s. Lata de 

840g sem 
amassados, 

ferrugens e 
que 

contenham 
data de 

fabricação e 
validade – 

produto com 
no máximo 

30 dias de 
fabricação. 

 

LOTE 19 LOTE 19 
Valor Total do Lote: 406,95 (quatrocentos e seis reais e noventa e cinco 

centavos). 
 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marc
a 

Unidad
e 

Quant
. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 ALHO - 

intacto com 
todas as 

partes 
comestíveis 

aproveitáveis 
- aspecto, 

cor e sabor 
característico

. 

Ceas

a 

KG 15 R$ 

27,1
3 

R$ 

406,9
5 

 
FORNECEDOR: DISK AGUA LTDA - CNPJ: 09.441.306/0001-58 

Valor Total do Fornecedor: 9.157,04 (nove mil, cento e cinquenta e sete 
reais e quatro centavos). 

 
LOTE 35 LOTE 35 

Valor Total do Lote: 5.390,00 (cinco mil, trezentos e noventa reais).  
 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marc
a 

Unidad
e 

Quant
. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Copo 
descartável 

de café. Em 
produto 

atóxico de 
poliestireno 

branco, com 
capacidade 

ibras CX 70 R$ 
77,0

0 

R$ 
5.390,0

0 

ANO MMXXIV FAXINAL, 26 de abril, de 2024 EDIÇÃO 1.389/2024 

  DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

 

de 50 ml, 
pesando no 

mínimo 0,75 
gramas. Os 

copos devem 
ser 

fabricados 
com resinas 

termoplástica
s, com ou 

sem a 
incorporação 

de aditivos 
e/ou 

pigmentos, a 
critério do 

fabricante. As 
resinas 

termoplástica
s, aditivos 

e/ou 
pigmentos 

empregados 
na fabricação 

dos copos 
devem 

obedecer às 
exigências da 

NBR 14865 
(07/2002). Os 

copos devem 
ser 

homogêneos, 
isentos de 

materiais 
estranhos, 

bolhas, 
rachaduras, 

furos e 
deformações, 

bordas 
afiadas e 

rebarbas, 
nem 

apresentar 
sujidade. 

Embalagem 
com 100 

copos, sacos 
plásticos 

(pacotes), 
embalado em 

caixa com 50 
pacotes – 

com 
identificação 

do fabricante, 
quantidade 

acondicionad
a, 

capacidade 
total, peso 

mínimo de 
cada copo, 

bem como 
demais 

informações 
exigidas na 

legislação em 
vigor. Os 

copos devem 
ter gravado 

em relevo, 
com 

caracteres 
visíveis e de 

forma 
indelével, 

pelo menos o 
seguinte: a) 

marca ou 
identificação 

do fabricante; 
b) 

capacidade 
do copo; c) 

símbolo de 
identificação 

do material 
para 

reciclagem, 
conforme 

NBR 13230. 

 

LOTE 43 LOTE 43 
Valor Total do Lote: 627,00 (seiscentos e vinte e sete reais).  

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Pote 

plástico, com 
tampa de 

fechamento 
hermético, 

retangular, 
com 

capacidade 
de 1 litro. 

plasuti

l 

UND 30 R$ 

20,9
0 

R$ 

627,0
0 

 
LOTE 44 LOTE 44 

Valor Total do Lote: 723,00 (setecentos e vinte e três reais).  
 

Ite

m 

Especificaçã

o 

Marca Unidad

e 

Quant

. 

Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 Pote 
plástico, com 

tampa de 
fechamento 

hermético, 
retangular, 

com 
capacidade 

de 1,5 litro. 

plasuti
l 

UND 30 R$ 
24,1

0 

R$ 
723,0

0 

 

LOTE 45 LOTE 45 
Valor Total do Lote: 795,00 (setecentos e noventa e cinco reais).  

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Pote 

plástico, com 
tampa de 

fechamento 
hermético, 

retangular, 
com 

capacidade 
de 2 litro. 

plasuti

l 

UND 30 R$ 

26,5
0 

R$ 

795,0
0 

 
LOTE 46 LOTE 46 

Valor Total do Lote: 610,80 (seiscentos e dez reais e oitenta centavos).  
 

Ite

m 

Especificaçã

o 

Marc

a 

Unidad

e 

Quant

. 

Valo

r 
Unit. 

Valor 

Total 

1 Pirulito, 

sabores 
diversos, 

pacote com 
300 gramas. 

pop 

brink 

PCT 120 R$ 

5,09 

R$ 

610,8
0 

 
 

 
LOTE 47 LOTE 47 

Valor Total do Lote: 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais).  
 

Ite

m 

Especificaçã

o 

Marca Unidad

e 

Quant

. 

Valo

r 
Unit. 

Valor 

Total 

1 Saco para 

freezer, 
embalagem 

para freezer 

vaben

e 

ROLO 180 R$ 

3,75 

R$ 

675,0
0 



3 

 

2 kg - rolo 
com 100 

unidade -
diâmetro 20 

X 35cm 
 validade de 

no minimo 
01 ano apos 

a entrega. 
 

 
LOTE 48 LOTE 48 

Valor Total do Lote: 336,24 (trezentos e trinta e seis reais e vinte e 
quatro centavos). 

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Saco para 
freezer, 

embalagem 
para freezer 

5 kg - rolo 
com 100 

unidades - 
diâmetro 

29.2 x 5.4 x 
2.6 cm - 

validade de 
no minimo 

01 ano apos 
a entrega. 

vaben
e 

ROLO 72 R$ 
4,67 

R$ 
336,2

4 

 
FORNECEDOR: MERCAFORTE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 

04.884.704/0001-25 
Valor Total do Fornecedor: 8.111,60 (oito mil, cento e onze reais e 

sessenta centavos). 
 

LOTE 21 LOTE 21 
Valor Total do Lote: 362,40 (trezentos e sessenta e dois reais e quarenta 

centavos). 
 

Ite

m 

Especificaç

ão 

Marca Unidad

e 

Quan

t. 

Valo

r 
Unit. 

Valor 

Total 

1 Batata 

monalisa - 
intacta com 

todas as 
partes 

comestíveis 
aproveitávei

s - aspecto, 
cor e sabor 

característic
o 

PROPRI

A 
PROPRI

A 

KG 60 R$ 

6,04 

R$ 

362,4
0 

 
LOTE 23 LOTE 23 

Valor Total do Lote: 108,60 (cento e oito reais e sessenta centavos).  
 

Ite

m 

Especificaç

ão 

Marca Unidad

e 

Quan

t. 

Valo

r 
Unit. 

Valor 

Total 

1 CEBOLA - 

intacta com 
todas as 

partes 
comestiveis 

aproveitávei
s - aspecto, 

cor e sabor 
característic

o. 

PROPRI

A 
PROPRI

A 

KG 15 R$ 

7,24 

R$ 

108,6
0 

 

LOTE 24 LOTE 24 
Valor Total do Lote: 284,40 (duzentos e oitenta e quatro reais e quarenta 

centavos). 
 

Ite

m 

Especificaç

ão 

Marca Unidad

e 

Quan

t. 

Valo

r 
Unit. 

Valor 

Total 

1 Mandioca 
descascada 

– de 
primeira, in 

natura, 
intacta com 

todas as 
partes 

comestíveis 
aproveitávei

s – aspecto, 
cor e sabor 

característic
o, 

embalados 
a vácuo, 

conservaçã
o em 

condições 
adequadas 

para 
consumo, 

com data de 
validade. 

PROPRI
A 

PROPRI
A 

KG 36 R$ 
7,90 

R$ 
284,4

0 

 
LOTE 26 LOTE 26 

Valor Total do Lote: 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais).  
 

Ite

m 

Especificaç

ão 

Marca Unidad

e 

Quan

t. 

Valo

r 
Unit. 

Valor 

Total 

1 Carne 

Bovina – 
Músculo – 

1ª 
qualidade, 

carne 
limpa, sem 

excesso de 
gordura, 

sem cebo e 
similares, 

aparada, 
em cubos 

ou iscas; 
tipo 

resfriada, 
embalagen

s de sacos 
de 

polietileno 
transparent

e de no 
máximo 

1Kg que 
contenham 

especificad
os o local 

de origem 
do produto, 

peso, data 
de 

embalagem 
e data de 

vencimento
. Deverá 

ser 
transportad

o em carro 
refrigerado 

ou caixas 
de isopor. 

BONAN

ZA 
BONAN

ZA 

KG 60 R$ 

22,0
0 

R$ 

1.320,0
0 

 
LOTE 27 LOTE 27 

Valor Total do Lote: 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais).  
 

Ite

m 

Especificaç

ão 

Marca Unidad

e 

Quan

t. 

Valo

r 
Unit. 

Valor 

Total 



4 

 

1 Carne 
Fresca de 

Gado Tipo 
Patinho - 

de 1ª 
qualidade, 

carne 
limpa, sem 

gordura e 
similares, 

sem ossos, 
corte para 

bife, picado 
em tiras - 

tipo 
resfriada, 

embalagen
s de sacos 

de 
polietileno 

transparent
e, de no 

máximo 
1kg que 

contenham 
especificad

os o local 
de origem 

do produto, 
peso, data 

de 
embalagem 

e data de 
vencimento

. Deverá 
ser 

transportad
o em carro 

refrigerado 
em caixas. 

BONAN
ZA 

BONAN
ZA 

KG 50 R$ 
29,0

0 

R$ 
1.450,0

0 

 
LOTE 28 LOTE 28 

Valor Total do Lote: 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais).  
 

Ite

m 

Especificação Marca Unidad

e 

Quan

t. 

Valo

r 
Unit

. 

Valor 

Total 

1 Coxa e 
Sobrecoxa 

(cortado em 4 
partes/separa

do pacotes c/ 
1kg) produto 

de qualidade 
- Tipo 

resfriada 
embalagens 

que 
contenham 

especificados 
o local de 

origem do 
produto, peso 

data de 
embalagem e 

data de 
vencimento. 

Deverá ser 
transportados 

em carro 
refrigerado ou 

caixas de 
isopor. 

FRANG
O 

AGOST
O 

FRANG
O 

AGOST
O 

KG 50 R$ 
9,30 

R$ 
465,0

0 

 
LOTE 30 LOTE 30 

Valor Total do Lote: 451,20 (quatrocentos e cinquenta e um reais e vinte 
centavos). 

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marc
a 

Unidad
e 

Quant
. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Ovos 
Brancos, 

tamanho 
grande - 

íntegros 
(sem 

rachaduras) 
e sem 

sujidades na 
casca - 

embalagens 
ou bandejas 

que 
contenham 

data da 
classificação 

e validade - 
produtos 

com no 
máximo 05 

dias de 
classificação. 

GNS
A 

GNS
A 

Dz 48 R$ 
9,40 

R$ 
451,2

0 

 
LOTE 31 LOTE 31 

Valor Total do Lote: 656,00 (seiscentos e cinquenta e seis reais).  
 

Ite

m 

Especificaçã

o 

Marca Unidad

e 

Quan

t. 

Valo

r 
Unit. 

Valor 

Total 

1 Presunto 

cozido sem 
gordura – 

Em barra, 
embalagem 

com dados 
de 

identificação 
do produto, 

marca do 
fabricante, 

lote, 
validade, 

peso liquido, 
e registro no 

Ministério da 
Saúde e/ou 

Agricultura. 
Deverá ser 

transportado 
em carros 

fechados 
refrigerados, 

em 
embalagens 

e 
temperatura

s corretas 
(10ºc ou de 

acordo com 
o fabricante) 

e 
adequadas, 

respeitando 
a 

característic
as do 

produto. De 
modo que as 

embalagens 
não se 

apresente 
alteradas. 

FRIELL

A 
FRIELL

A 

KG 20 R$ 

32,8
0 

R$ 

656,0
0 

 
LOTE 32 LOTE 32 

Valor Total do Lote: 854,00 (oitocentos e cinquenta e quatro reais).  
 

Ite

m 

Especificação Marca Unida

de 

Qua

nt. 

Val

or 
Unit

. 

Valor 

Total 



5 

 

1 Queijo 
mussarela -  De 

massa filada, 
elástica, sabor 

suave, cor 
levemente 

amarelada, 
obtido a partir do 

leite 
pasteurizado, 

em peça, 
embalado com 

filme plástico 
com barreira 

termo encolhível 
atóxico, limpo, 

não violado, 
resistente, no 

qual tenha sido 
aplicado vácuo 

parcial, 
permitindo a 

perfeita 
aderência do 

continente ao 
conteúdo que 

garanta a 
integridade do 

produto até o 
momento do 

consumo. A 
embalagem 

deverá conter 
externamente os 

dados de 
identificação, 

procedência, 
informação 

nutricional, 
número de lote, 

data de validade, 
quantidade do 

produto, número 
do registro no 

Ministério da 
Agricultura/SIF/D

IPOA e carimbo 
de inspeção. 

Validade mínima 
de 30 dias a 

partir da data de 
entrega na 

unidade 
requisitante. 

NEWBR
AZ 

NEWBR
AZ 

KG 20 R$ 
42,

70 

R$ 
854,

00 

 
LOTE 37 LOTE 37 

Valor Total do Lote: 1.483,20 (um mil, quatrocentos e oitenta e três reais 
e vinte centavos). 

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unida
de 

Quan
t. 

Val
or 

Unit
. 

Valor 
Total 

1 Filtro Papel 

para café - 
103,composi

ção 100% 
celulose em 

caixa com 30 
unidades. 

BRIGIT

TA 
BRIGIT

TA 

CX 480 R$ 

3,09 

R$ 

1.483,
20 

 
LOTE 38 LOTE 38 

Valor Total do Lote: 172,80 (cento e setenta e dois reais e oitenta 
centavos). 

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marc
a 

Unidad
e 

Quant
. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Fosforos 
Longos. 

Caixa com 

FIAT 
LUX 

cx 72 R$ 
2,40 

R$ 
172,8

0 

240 fósforos 
segurança 

longo. 

FIAT 
LUX 

 

LOTE 40 LOTE 40 
Valor Total do Lote: 504,00 (quinhentos e quatro reais).  

 

Ite
m 

Especificação Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 GARRAFA 
TÉRMICA 

,PARA 
LÍQUIDOS 

QUENTES, 
AMPOLA 

INTERNA 
PARA 

CONSERVAÇ
ÃO DO 

LÍQUIDO EM 
VIDRO 

TÉRMICO, 
BICO ANTI 

PINGO, 
CAPACIDADE 

1 LITRO 

INVICT
A 

INVICT
A 

UND 18 R$ 
28,0

0 

R$ 
504,0

0 

 

FORNECEDOR: R & M ALIMENTOS EIRELI - CNPJ: 29.421.808/0001-
24 

Valor Total do Fornecedor: 33.899,24 (trinta e três mil, oitocentos e 
noventa e nove reais e vinte e quatro centavos). 

 
LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 106,20 (cento e seis reais e vinte centavos).  
 

Ite

m 

Especificação Marc

a 

Unida

de 

Quan

t. 

Val

or 
Unit

. 

Valor 

Total 

1 ACHOCOLATAD
O EM PÓ - 

AÇÚCAR, 
CACAU EM PÓ, 

MINERAIS, 
VITAMINAS, 

FÁCIL 
DISSOLUÇÃO, 

ASPECTO, COR, 
ODOR E SABOR 

CARACTERÍSTIC
OS. LIVRE DE 

SUJIDADES 
PARASITAS E 

LARVAS. 
EMBALAGEM DE 

POLIETILENO 
ATOXICO, 

RESISTENTE, 
CONTENDO 

400G. DATA DE 
VALIDADE 

MINIMA DE 12 
MESES A 

PARTIR DA 
DATA DE 

ENTREGA. NA 
EMBALAGEM 

DEVERA 
CONSTAR O 

NOME E MARCA 
DO PRODUTO, 

DATA DE 
FABRICAÇÃO, 

PRAZO DE 
VALIDADE, 

NÚMERO DO 
LOTE E TABELA 

DE 
INFORMAÇÕES 

NUTRICIONAIS. 

la 
rend 

UND 36 R$ 
2,95 

R$ 
106,2

0 



6 

 

 

LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).  

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Açúcar 

Cristal 
Branco – 

especial 
composição 

básica: 
sacarose 

min. 99,6 
por cento; 

sais 
minerais 

0,10 por 
cento; 

umidade 
máx. 0,07 

por cento - 
embalagens 

de 5kg. 
Validade 12 

meses. 

DOUR

O 

PCTE 380 R$ 

15,0
0 

R$ 

5.700,0
0 

 
LOTE 3 LOTE 3 

Valor Total do Lote: 313,20 (trezentos e treze reais e vinte centavos).  
 

Ite

m 

Especificaç

ão 

Marca Unidad

e 

Quan

t. 

Valo

r 
Unit

. 

Valor 

Total 

1 Adoçante 

dietético 
Liquido - A 

base de 
stévia. Sem 

aspartame, 
sem 

ciclamato, 
sem 

sacarina, 
sem 

acesulfame
-k. 

Unidades 
de 80ml. 

Prazo de 
validade 

minimo 1 
ano a 

contar a 
partir da 

data de 
entrega. 

LOWCUC

AR 

Frasco 36 R$ 

8,70 

R$ 

313,2
0 

 

LOTE 4 LOTE 4 
Valor Total do Lote: 925,00 (novecentos e vinte e cinco reais).  

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Arroz Longo 

Fino Tipo 1 
– 

Ingredientes
: Arroz. Não 

conter 
glúten 

 Validade de 
06 meses 

após a data 
de 

fabricação. 
Pacote de 

05 kg 
 

PURO 

CAMP
OI 

PCT 50 R$ 

18,5
0 

R$ 

925,0
0 

 

LOTE 5 LOTE 5 

Valor Total do Lote: 2.958,00 (dois mil, novecentos e cinquenta e oito 
reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valo
r 

Unit
. 

Valor 
Total 

1 Biscoito 
Doce – 

Contendo 
em sua 

formulação 
farinha de 

trigo 
enriquecida 

com ferro e 
ácido fólico.  

Validade de 
6 meses. 

Pacotes de 
400g. 

 

PICCINI
NI 

UND 1020 R$ 
2,90 

R$ 
2.958,0

0 

 
LOTE 6 LOTE 6 

Valor Total do Lote: 3.060,00 (três mil e sessenta reais). 
 

Ite

m 

Especificaçã

o 

Marca Unida

de 

Quan

t. 

Val

or 
Unit

. 

Valor 

Total 

1 Biscoito 

salgado tipo 
cream craker 

acondiciona
dos em 

pacotes de 
400g. 

Validade de 
6 meses. 

PICCINI

NI 

Pacote 1020 R$ 

3,00 

R$ 

3.060,
00 

 

LOTE 8 LOTE 8 
Valor Total do Lote: 108,00 (cento e oito reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Colorífico – 

Ingrediente
s: urucum, 

fubá e óleo 
de soja. 

Não contém 
glúten. 

Embalagem 
contendo 

500g. 
Validade de 

24 meses. 

CATEMA

R 

PCTE 12 R$ 

9,00 

R$ 

108,0
0 

 
LOTE 9 LOTE 9 

Valor Total do Lote: 1.908,00 (um mil, novecentos e oito reais).  
 

Ite

m 

Especificaçã

o 

Marca Unidad

e 

Quant

. 

Valo

r 
Unit. 

Valor 

Total 

1 Chá Mate – 
Tostado 

natural – 
ingredientes

: folhas e 
talos 

tostados de 
Erva Mate, 

rendimento 
médio 18 

litros,  
Embalagem 

contendo 
250g e 

validade 

UNIA
O 

CX 720 R$ 
2,65 

R$ 
1.908,0

0 



7 

 

para 12 
meses. 

 

 

LOTE 11 LOTE 11 
Valor Total do Lote: 324,00 (trezentos e vinte e quatro reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Farinha de 
Trigo 

Especial – 
enriquecida 

com ferro e 
ácido fólico 

– 
embalagen

s de 05Kg, 
de papel 

resistente, 
com solda 

reforçada e 
íntegra que 

contenham 
data de 

fabricação 
e validade – 

produto 
com no 

mínimo 06 
meses de 

validade. 

COCAMA
R 

PCT 24 R$ 
13,5

0 

R$ 
324,0

0 

 

LOTE 12 LOTE 12 
Valor Total do Lote: 201,18 (duzentos e um reais e dezoito centavos).  

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Feijão – 
Classe 

Cores, grupo 
I, tipo 1 em 

embalagens 
de 1Kg. 

Validade até 
6 meses. 

SAFR
A 

NOVA 

PCT 42 R$ 
4,79 

R$ 
201,1

8 

 
LOTE 13 LOTE 13 

Valor Total do Lote: 52,56 (cinquenta e dois reais e cinquenta e seis 
centavos). 

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marc
a 

Unidad
e 

Quant
. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Fermento em 
Pó Químico 

para Bolo –
Ingredientes: 

amido, 
fermentos 

químicos 
pirofosfato 

ácido de 
sódio, 

bicarbonato 
de sódio e 

fosfato 
monocálcico.  

Embalagem 
contendo 

100g e 
validade para 

12 meses. 
 

APTI PCT 24 R$ 
2,19 

R$ 
52,5

6 

 
LOTE 14 LOTE 14 

Valor Total do Lote: 178,50 (cento e setenta e oito reais e cinquenta 
centavos). 

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marc
a 

Unidad
e 

Quant
. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Macarrão 

Espaguete 
de Sêmola. 

Embalado 
em pacote 

de 1kg, com 
validade de 

12 meses 
após a data 

de entrega. 

JOIA PCT 42 R$ 

4,25 

R$ 

178,5
0 

 
LOTE 15 LOTE 15 

Valor Total do Lote: 1.701,00 (um mil, setecentos e um reais).  
 

Ite

m 

Especificaç

ão 

Marca Unidad

e 

Quan

t. 

Valo

r 
Unit

. 

Valor 

Total 

1 MARGARI

NA vegetal 
com sal em 

potes de 
500g e 

embalagen
s externas 

em caixas 
de papelão, 

sem 
gordura 

trans. 

CLAYBO

M 

UND 420 R$ 

4,05 

R$ 

1.701,0
0 

 
LOTE 16 LOTE 16 

Valor Total do Lote: 190,40 (cento e noventa reais e quarenta centavos).  
 

Ite

m 

Especificaç

ão 

Marca Unidad

e 

Quan

t. 

Valo

r 
Unit. 

Valor 

Total 

1 Milho para 
Pipoca, 

grupo ouro, 
classe 

amarelo, 
tipo 1, 

embalagem 
contendo 

500g, com 
informações 

nutricionais, 
data de 

fabricação e 
validade. 

CATEMA
R 

Pacote 68 R$ 
2,80 

R$ 
190,4

0 

 

LOTE 17 LOTE 17 
Valor Total do Lote: 378,00 (trezentos e setenta e oito reais).  

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valo
r 

Unit
. 

Valor 
Total 

1 ÓLEO DE 
SOJA 

REFINADO - 
Embalagem 

de 900 ml. A 
embalagem 

deverá estar 
íntegra. As 

característic
as 

sensoriais 
compreende

m: aspecto 
límpido e 

isento de 
impurezas; 

cor e odor 
característic

os. 

COCAMA
R 

FR 70 R$ 
5,40 

R$ 
378,0

0 



8 

 

 

LOTE 18 LOTE 18 
Valor Total do Lote: 46,80 (quarenta e seis reais e oitenta centavos).  

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Sal Refinado 

Iodado Fino – 
Com no 

mínimo 
96,95% de 

cloreto de 
sódio e sais 

de iodo, em 
embalagem 

primária de 1 
Kg, 

acondicionad
o em saco de 

polietileno 
resistente e 

vedado, 
prazo de 

validade, no 
mínimo, 11 

meses a 
partir da 

entrega do 
produto. 

GARÇ

A 

KG 36 R$ 

1,30 

R$ 

46,8
0 

 

LOTE 33 LOTE 33 
Valor Total do Lote: 630,00 (seiscentos e trinta reais).  

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Caneca de 

alumínio, 
com cabo 

de plástico 
ou madeira, 

capacidade 
para 3 

Litros. 

TORSO

L 

UND 18 R$ 

35,0
0 

R$ 

630,0
0 

 
LOTE 34 LOTE 34 

Valor Total do Lote: 13.298,40 (treze mil, duzentos e noventa e oito reais 
e quarenta centavos). 

 

Ite
m 

Especificação Marca Unida
de 

Quan
t. 

Valo
r 

Unit
. 

Valor 
Total 

1 Copo 
descartável de 

água 180ml -  
confeccionado 

com resina 
termoplástica 

branca ou 
translúcida 

com 
capacidade 

mínima de 
180ml, 

medindo 
aproximadam

ente 7cm de 
diâmetro na 

boca, 4,5 cm 
de diâmetro 

no fundo e 8 
cm de altura. 

Os copos 
devem ser 

homogêneos 
isentos de 

materiais 
estanhos, 

bolhas 

IBRAS
S 

CX 180 R$ 
73,8

8 

R$ 
13.298,

40 

rachaduras, 
furos, 

deformações, 
bordas 

afiadas ou 
rebarbas, não 

devem 
apresentar 

sujidade 
interna ou 

externamente. 
O copo deve 

trazer gravado 
em relevo, 

com 
caracteres 

visíveis e de 
forma 

indelével, a 
marca ou 

identificação 
do fabricante, 

a capacidade 
e o símbolo de 

identificação 
de material 

para 
reciclagem. 

Acondicionad
o conforme o 

praxe do 
fabricante, de 

forma a 
garantir a 

higiene e 
integridade do 

produto até 
seu uso. a 

embalagem 
deverá conter 

externamente 
os dados de 

identificação, 
procedência e 

quantidade, 
deverá 

atender as 
condições 

gerais na nbr 
14.865 e nbr 

13230 da 
abnt, caixa 

com 25 pacote 
contendo 100 

und por 
pacotes. 

 
LOTE 36 LOTE 36 

Valor Total do Lote: 180,00 (cento e oitenta reais).  
 

Ite

m 

Especificaçã

o 

Marca Unidad

e 

Quant

. 

Valo

r 
Unit. 

Valor 

Total 

1 Coador de 

pano para 
café, em 

tecido 
especial, 

com aro de 
apoio e 

cabo 
plástico, 

diâmetro 
22cm, 

tamanho 
grande. 

FLABO

M 

UND 36 R$ 

5,00 

R$ 

180,0
0 

 
LOTE 39 LOTE 39 

Valor Total do Lote: 720,00 (setecentos e vinte reais). 
 



9 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Garrafa 

térmica 
para 

líquidos 
quentes, 

ampola 
interna para 

conservaçã
o do liquido 

em vidro 
térmico, 

bico anti 
pingo, 

capacidade 
de 1,8 litros. 

UNITER

M 

UND 18 R$ 

40,0
0 

R$ 

720,0
0 

 

LOTE 41 LOTE 41 
Valor Total do Lote: 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valo
r 

Unit
. 

Valor 
Total 

1 Papel 
Toalha, 

folha dupla 
picotada, 

branca, 
tamanho 

22,5 x 
21,50 cm, 

com 60 
folhas, 

pacote com 
2 rolos. 

TROPIC
OS 

PACOT
E 

180 R$ 
2,50 

R$ 
450,0

0 

 

LOTE 42 LOTE 42 
Valor Total do Lote: 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 

 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

1 Pano de 

prato - 
atoalhado -

guardanapo 
100% - 

algodão - 
medida: 

40cm x 
65cm; 

estampa e 
cores 

sortidas; 
gramatura 

270gr² fio 24 
retorcido; 

tecido de 1 
linha; não 

contém 
goma; pré 

lavado e pré 
encolhido. 

FLABO

M 

UND 70 R$ 

5,00 

R$ 

350,0
0 

 

LOTE 49 LOTE 49 
Valor Total do Lote: 120,00 (cento e vinte reais). 

 

Ite
m 

Especificação Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valo
r 

Unit
. 

Valor 
Total 

1 SUPORTE 
PARA 

COADOR DE 
CAFÉ, 

GRANDE 103 
COM 

ADAPTADOR - 

IPLAS
T 

UND 24 R$ 
5,00 

R$ 
120,0

0 

MATERIAL 
POLIPROPILE

NO 

 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 51.684,63 

(cinquenta e um mil , seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e 
três centavos) 

O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 51.684,63 
(cinquenta e um mil , seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e 

três centavos); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 25 de abril de 2024. 
 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2024 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: PregãoN°11/2024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: MERCAFORTE ALIMENTOS LTDA 

CNPJNº:  04.884.704/0001-25 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA AS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE E DIVERSOS SETORES (SAMU,CVASST,UBS) 

Valor Máximo Estimado: R$ 8.111,60 (oito mil, cento e onze reais e 
sessenta centavos). 

DATA DE ASSINATURA:  25  de abril de 2024. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias ( 
um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

Faxinal – Pr,  25 de abril de 2024. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: PregãoN°11/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 

CONTRATADO: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL 
LTDA 

CNPJNº:  47.515.013/0001-67 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA AS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE E DIVERSOS SETORES (SAMU,CVASST,UBS) 

Valor Máximo Estimado: R$ 516,75 (quinhentos e dezesseis reais e 
setenta e cinco centavos). 

DATA DE ASSINATURA:  25 de abril de 2024. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias ( 
um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

Faxinal – Pr,  25 de abril  de 2024. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: PregãoN°11/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 

CONTRATADO: R & M ALIMENTOS EIRELI 
CNPJNº:  29.421.808/0001-24 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA AS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

DE SAÚDE E DIVERSOS SETORES (SAMU,CVASST,UBS) 
 

 
Valor Máximo Estimado: R$ 33.899,24 (trinta e três mil, oitocentos e 

noventa e nove reais e vinte e quatro centavos). 

DATA DE ASSINATURA:  25 de abril de 2024. 



10 

 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias ( 
um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

 
Faxinal – Pr,  25 de abril de 2024. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2024 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 11/2024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: DISK AGUA LTDA 

CNPJNº:  09.441.306/0001-58 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA AS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE E DIVERSOS SETORES (SAMU,CVASST,UBS) 

Valor Máximo Estimado: R$ 9.157,04 (nove mil, cento e cinquenta e sete 
reais e quatro centavos). 

DATA DE ASSINATURA:  25 de abril de 2024. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de365 dias ( 
um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 

 
Faxinal – Pr,  25 de abril de 2024. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 


		2024-04-26T17:23:06-0300
	FAXINAL - PARANA 

Assinado em 26/04/2024 17:23:06
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




